
第 4 学年 学年便り 

Step up!     

～１年の終わりに成長を実感～ 

日中は暖かいですが、朝晩が冷え込むようになり冬の訪れを感じるようになりました。先日行った「防

災・減災教育」では、様々な行政機関にご協力いただき、地震・大雨・土砂災害などを見て、体験して学

習することができました。各ブースを班ごとで回る時、自分たちで時間をみて声を掛け合って行動してい

ました。那須移動教室での学びを生かしていて、子どもたちの行動面での成長も実感することができまし

た。 

 令和４年も残り 1 ヶ月です。学習面でも生活面でも子どもたちの頑張りや成長を認めて褒めていくとと

もに、学んだことが定着するよう指導してまいります。保護者の皆様におかれましては、引き続きお子様

の体調や健康管理に気をつけていただきますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【1２月の学習予定】 

国語 
「短歌・俳句に親しもう」「プラタナスの木」 

「感動を言葉に」「冬の楽しみ」書き初めの練習 

社会 
「とどけよう命の水～玉川兄弟と玉川上水の開発～」 

「染め物のさかんな新宿区」 

算数 「分数」「変わり方調べ」 

 理科 「ものの温度と体積」「冬の星」 

音楽 「旋律の重なりを感じ取ろう」 

図工 「糸のこの免許をとろう」 

体育 「ベースボール型ゲーム」「跳び箱」 

総合 「安全なくらし～防災・安全教育～」 

道徳 家族愛、家庭生活の充実 親切、思いやり 

令和４年１１月３０日 

北区立稲田小学校 

校長 吉田 友信 

担任 横田  勉 

   角田  暁 

 
あいさつ運動 

 

日程：１２月６日（火）～９日（金） 

担当：４年２組 

 

登校が朝の８時となります。登校班へ事前の連

絡をお願いいたします。気持ちよく心を込めたあ

いさつができるよう指導してまいります。あいさ

つの担当については、改めてお知らせのお手紙を

配布します。よろしくお願いいたします。 

 
展覧会 

 
日程：12 月 2 日(金) 15:00～16:30 

12 月３日(土)  8:15～16:00 
 
詳しくは、11 月 29 日(火)に別途配布された

｢展覧会開催方法の変更のお知らせ｣をご覧くだ
さい。11 月 1 日(火)にお知らせした内容と異な
る部分もありますので、是非ご参照ください。 
稲田小学校最後の展覧会となります。４年生だ

けでなく、他学年の子どもたちの工夫を凝らした
作品を是非ご覧になっていただき、感じたことを
子どもたちと話していただけましたらありがた
いです。 



 1２月の行事予定 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   月       火             水            木           金            土       
    

１日 
 
２日 

 
３日 

   安全指導 展覧会 

(児童鑑賞日) 

水曜時程 

5 時間授業 

授業公開なし 

展覧会 

(保護者鑑賞日) 
 
５日 

 
６日 

 
７日 

 
８日 

 
９日 

 
10 日 

振替休業日 あいさつ運動始

（４－２） 

長縄月間始 

SF 鑑賞日 

４時間授業 

 

避難訓練 

クラブ活動 

あいさつ運動終 

 
 

 
1２日 

 
1３日 

 
1４日 

 
1５日 

 
1６日 

 
1７日 

5 時間授業 

個人面談 

5 時間授業 

個人面談 

たてわり班遊び

(中休み) 

児童集会 

5 時間授業 

個人面談 

個人面談 

巡回おうじ終 

 

 

 

 
１９日 

 
2０日 

 
2１日 

 
2２日 

 
2３日 

 
2４日 

水曜時程 

モジュールなし 

5 時間授業 

5 時間授業 

個人面談 

４時間授業 

児童集会 

４時間授業 

 

5 時間授業 

冬季休業日前朝会 

大掃除 

長縄月間終 

給食終 

 

 

 

 
2６日 

 
2７日 

 
２８日 

 
２９日 

 
３０日 

 
３１日 

冬季休業日始 

 

学校閉庁日 学校閉庁日    

～教材費のお知らせ～ 

１月１２日（木）に席書会（書き初め）を行うため、１２月の書写の時間に練習します。 

   練習および本番用の半紙とお手本を購入しましたので、ご連絡いたします。 

半紙１０枚、お手本１枚・・・１８５円 

個人面談について 

１２月１２日（月）～１２月２０日（火）に、個人面談を行います。 

日程調整表をご提出いただきありがとうございました。面談の日程を調整いたしました。 

日程表は、12 月 1 日に配布いたします。 

限られた時間ではありますが、お子様の日頃の学校生活（学習面・生活面）についてお話をさせていただきた

く存じます。 

お忙しいところ恐縮ですが、ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

冬季休業日：１２月２４日から１月９日 


